关于举办2018年新北区中小学班主任基本功竞赛的通知

	各中小学：
　　为加强中小学班主任队伍专业化建设，根据省市教育厅相关文件要求，将于2018年9月5号、7号举办常州市中小学班主任基本功竞赛，因而新北区也将举行中小学班主任基本功比赛，推荐优秀的班主任老师参加市赛。此项比赛时间紧、流程多，现将有关事项通知如下，各校务必按照规定的时间布置好相关工作。
　　一、比赛内容
　　本次大赛聚焦“家校共育”，关注班主任以理论研修为基础，反思实践为重点的班主任工作研究能力;聚焦班主任设计主题教育活动的能力,考查班主任掌握、运用相关政策和德育原理加强中小学生思想道德教育的能力，提升班主任建班育人的基本功。
　　二、比赛形式
比赛分为小论文评选，笔试和面试三个部分,其中小论文将单独评选，其评选结果不纳入大赛等第奖评分中。
小论文评选：参赛班主任聚焦家校共育主题撰写并提交小论文，每人提交一篇，字数3000-5000字，论文重复率不得高于20%。原则上已公开发表过的论文不再参与本次论文评选。参评小论文文件名为：区（市）+学校+参赛班主任姓名。
第一轮：笔试
1.要求参赛选手在规定时间内完成活动方案设计和相关基础知识题。活动方案设计要体现活动过程的教育性和完整性，一般包括题目、年级、教育背景、教育目标、活动前期准备、实施过程等基本内容。其中实施过程要具体、明晰、可操作。设计方案采用书稿纸手写方式，书稿纸由组委会秘书处统一提供，字数不超过2500字。相关基础知识题是指班主任应知应会的基础性题目，主要涉及班主任工作的基本内容，采取“单项选择”和“判断”两种题型。笔试时间为120分钟。
2.本轮比赛采用选拔制，比赛权重50%。本轮比赛将依据笔试成绩在小学组、初中组、高中组选拔出若干选手参加面试环节。
第二轮：面试
1.要求选手在规定时间内完成教育情境模拟。采用当场抽签的方式，参赛选手根据题目提供的假定教育情境，通过和评委互动完成“班主任角色”表演，提出解决问题的策略和方法，展现教育理念和教育智慧。面试时间不超过15分钟，其中场外准备时间5分钟，角色表演时间4分钟，阐述时间3分钟，评委提问3分钟。
2.本轮比赛采用选拔制，比赛权重50%。本轮结束后，将综合两轮比赛成绩和权重评出一、二、三等奖若干名，并选拔推荐选手参加全市比赛（其中小学组8人、初中12人组、高中组各5人）。
　　三、评分原则
　　1.小论文评选原则
（1）科学性：遵循学生的成长规律和教育规律，具有先进的教育思想和科学的教育理论支撑。
（2）创新性：班集体特色建设过程中，教育方法和形式富有创意，有独到的见解。
（3）推广性：能结合理论和实践说明问题，总结的经验和做法有借鉴意义和推广价值。
2.活动方案的评分原则
（1）主体性。凸显学生的主体地位，面向每一个学生的个性发展，尊重他们的特殊需要和兴趣爱好；强调学生的参与体验和亲身经历，重视学生在活动过程中的自我生成和创造性建构，充分为学生的自主性发挥开辟广阔的时空。
（2）针对性。贴近学生、贴近生活和贴近实际，聚焦一个主题，注重正面引导，紧密联系学生需求和班队实情开展教育活动。
（3）适切性。根据教育规律和学生年龄特点设计活动，目标贴切，主题鲜明，内容丰富，学生活动空间较大；形式多样，生动活泼，为学生所喜闻乐见。
（4）操作性。教育设计体现结构化，具有清晰的层次感，富有内在的逻辑性；实施步骤具体，过程完整，操作性强。
（5）创新性。锐意进取，立意新颖，方法和形式生动、多样，求新忌陈，不落俗套，具有时代特点，富有创意，体现新思路、新角度、新特色和新水平。
（6）规范性。方案书写有必要的元素，符合规范的设计体例；语言文字生动流畅，富有感染力；队会要强调仪式。
3.面试的评分原则
（1）基本素质评价：包括仪容仪表、语言表达、思维逻辑、临场应变等。
（2）专业素养评价：包括专业素养掌握程度、教育观念更新程度、教育目标适切程度、教育方法创新程度、教育效果体现程度等。
（3）个性特色评价：包括个性表现、思路新颖、活动富有独创性等。
四、参赛对象及名额分配
　　1.参赛对象为45周岁以下（含45周岁）、从事班主任工作5年以上、在编在岗的中青年优秀班主任。
　　2.名额分配
      各中小学均按2018年6月的班级数的8%上报参赛名单。
    3.为给更多班主任创造比赛机会，凡参加过历届长三角地区中小学班主任基本功大赛的选手不再参加本次比赛。
　　五、参考资料
　　1.十九大报告中有关教育的重要论述
2.《中小学德育工作指南》
3.《中小学班主任工作规定》
4.教育部《关于加强家庭教育工作的指导意见》
5.《中小学生守则》（2015年修订）
6.班主任工作相关知识。
7. 2018年以来的国内外重要时事。
　　六、其他事项
1、各校于7月25日之前把报名表发送至2542461506@qq.com（联系人：周文雅，电话：13813589835）报名表见附件。
2.比赛时间和地点
笔试和面试时间在8月8号左右，具体时间和地点届时见比赛通知。
[bookmark: _GoBack]3.小论文也于正式比赛前发送至2542461506@qq.com
　　                                    新北区教师发展中心
2018年7月19日